



**Chambre Artisanale
des Petites Entreprises du Bâtiment
du Puy-de-Dôme
(CAPEB 63)**

**2 rue Félix Mézard – BP 61
63019 CLERMONT-FERRAND CEDEX 2**

Syndicat professionnel régi par le Titre III du livre 1^{er} de la 2^{ème} partie du Code du Travail
SIRET : 779 221 308 00025 – NAF 9411Z

**COMPTES ANNUELS
arrêtés au 31 décembre 2012**

Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, Droits et valeurs similaires					
Fonds commercial (1)					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains	28 204,98		28 204,98	28 204,98	
Constructions	485 883,19	234 446,24	251 436,95	203 943,69	47 493
Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 650,00	199,38	1 450,62	1 615,62	- 165
Autres immobilisations corporelles	134 011,80	122 074,05	11 937,75	19 681,52	- 7 744
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours				38 121,71	- 38 122
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières (2)					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)	699 749,97	356 719,67	343 030,30	291 567,52	51 463
ACTIF IMMOBILISE					
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises				1 126,99	- 1 127
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés					
Autres créances (3)					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	60 858,03		60 858,03	47 712,54	13 145
Valeurs mobilières de placement	307 855,90		307 855,90	327 855,90	- 20 000
Instrument de trésorerie					
Disponibilités	263 297,53		263 297,53	313 808,19	- 50 511
Charges constatées d'avance	12 294,61		12 294,61	13 671,31	- 1 377
TOTAL (II)	644 306,07		644 306,07	704 174,93	- 59 869

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	

Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	1 344 056,04	356 719,67	987 336,37	995 742,45	- 8 406

(1) Dont droit au bail	
(2) Dont à moins d'un an (brut)	
(3) Dont à plus d'un an (brut)	

Bilan (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	160 199,88	160 199,88	
. Ecart de réévaluation avec ou sans droit de reprise			
. Réserves	530 662,97	528 306,57	2 356
. Report à nouveau			
. Résultat de l'exercice	2 474,98	2 356,40	119
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations avec contreparties d'actifs immobilisés			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation avec ou sans droit de reprise			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	693 337,83	690 862,85	2 475
PROVISIONS ET FONDS DEDIES			
Provisions pour risques et charges			
. Provisions pour risques			
. Provisions pour charges			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (II)			
Emprunts et dettes (1)			
Emprunts obligataires convertibles	112 791,60	124 428,59	- 11 637
Autres Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)			
. Emprunts			
. Découverts, concours bancaires			
Emprunts et dettes financières diverses (3)			
. Divers			
. Associés			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 559,07	3 922,88	6 636
Dettes fiscales et sociales			
. Personnel			
. Organismes sociaux			
. Etat, impôts sur les bénéfices			
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires			
. Etat, obligations cautionnées			
. Autres impôts, taxes en assimilés			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	144 871,87	125 851,13	19 021
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	25 776,00	50 677,00	- 24 901
TOTAL (III)	293 998,54	304 879,60	- 10 881

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	987 336,37	995 742,45	- 8 406
(1) Dont à plus d'un an Dont à moins d'un an (2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques (3) Dont emprunts participatifs			
Engagements reçus Legs nets à réaliser . acceptés par les organes statutairement compétents . autorisés par l'organisme de tutelle Dont en nature restant à vendre Engagements donnés			

Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises	13 642,00		13 642,00	15 064,00	- 1 422	-9,44
Production vendue biens						
Production vendue services	35 622,78		35 622,78	32 852,93	2 770	8,43
Montants nets produits d'expl.	49 264,78		49 264,78	47 916,93	1 348	2,81
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			27 699,74	18 109,22	9 591	52,96
Cotisations			516 470,45	509 098,24	7 372	1,45
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
Autres produits			37 916,34	38 615,45	- 699	-1,81
Reprise de provisions						
Transfert de charges			15 310,89	44 712,73	- 29 402	-65,76
Sous-total des autres produits d'exploitation			597 397,42	610 535,64	- 13 138	-2,15
Total des produits d'exploitation (I)			646 662,20	658 452,57	- 11 790	-1,79
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés			6 596,45	7 125,87	- 529	-7,43
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges			5 496,38		5 496	N/S
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)			12 092,83	7 125,87	4 967	69,70
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges				100 605,12	- 100 605	-100
Total des produits exceptionnels (IV)				100 605,12	- 100 605	-100
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			658 755,03	766 183,56	- 107 429	-14,02
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT						
TOTAL GENERAL			658 755,03	766 183,56	- 107 429	-14,02

	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	45 783,27	44 943,41	840	1,87
Variations stocks de marchandises	1 126,99	-117,56	1 245	N/S
Achats de matières premières et autres approvisionnements	12 077,12	9 109,39	2 968	32,58
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	13 030,04	11 940,28	1 090	9,13
Services extérieurs	29 547,90	150 456,79	- 120 909	-80,36
Autres services extérieurs	185 214,78	185 722,05	- 507	-0,27
Impôts, taxes et versements assimilés	21 759,05	19 470,10	2 289	11,76
Salaires et traitements	218 781,74	219 420,90	- 639	-0,29
Charges sociales	96 192,34	89 348,00	6 844	7,66
Autres charges de personnels				
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	20 822,13	16 869,72	3 952	23,43
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges	730,80	1 642,50	- 912	-55,51
Total des charges d'exploitation (I)	645 066,16	748 805,58	- 103 739	-13,85
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		5 496,38	- 5 496	-100
Intérêts et charges assimilées	4 123,89	2 447,00	1 677	68,53
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)	4 123,89	7 943,38	- 3 819	-48,08
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	196,00		196	N/S
Sur opérations en capital		250,20	- 250	-100
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	196,00	250,20	- 54	-21,66
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)	6 894,00	6 828,00	66	0,97
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	656 280,05	763 827,16	- 107 547	-14,08
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	2 474,98	2 356,40	119	5,03
TOTAL GENERAL	658 755,03	766 183,56	- 107 429	-14,02

Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
Total				

	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation	%
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

Annexe

PRÉAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2012 a une durée de 12 mois.
L'exercice précédent clos le 31/12/2011 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 987 336,37 €.

Le résultat net comptable est un excédent de 2 676,98 €.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par le Conseil d'Administration du 10 juin 2013.

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les états financiers ont été établis et présentés en conformité avec les dispositions légales et notamment :

- le règlement 99-01 du Comité de la Réglementation Comptable relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations,
- le règlement 99-03 du Comité de la Réglementation Comptable relatif au plan comptable général,
- le règlement 2009-10 du Comité de la Réglementation Comptable afférent aux règles comptables des organisations syndicales.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Il est précisé qu'en cours d'exercice la comptabilité est tenue d'après les mouvements de trésorerie, et le passage en comptabilité d'engagement est fait à la clôture de l'exercice.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Évaluation :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Identification des composants :

Les composants suivants des constructions ont été identifiés à partir de l'avis du Comité d'urgence du Conseil National de la Comptabilité n°2004-11, et amortis sur les durées suivantes :

- Structure	80,50 %	50 ans
- Menuiseries extérieures	3,30 %	25 ans
- Chauffage collectif	3,20 %	25 ans
- Toiture, étanchéité	1,10 %	15 ans
- Ravalement	2,10 %	15 ans
- Électricité	5,20 %	25 ans
- Plomberie-sanitaires	4,60 %	25 ans
	100,00 %	

<u>Type</u>	<u>Durée</u>
Terrains	non amortis
Constructions	voir paragraphe précédent
Mobilier	10 ans
Matériel de transport	(néant)
Matériel informatique	3 à 5 ans
Logiciel informatique	(néant)

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES ET VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT

La valeur brute des immobilisations financières est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence. Elles sont constituées d'une seule obligation achetée à la souscription 50 000,00 €.

La valeur brute des valeurs mobilières de placement correspond à leur valeur d'entrée. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

STOCKS

Le stock éventuel est constitué uniquement de documentations, ouvrages destinés à être revendus. Il est valorisé au coût d'achat, et fait l'objet d'une provision si la valeur probable de réalisation est inférieure.

CRÉANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

OPÉRATIONS EN DEVICES

Néant

CHANGEMENT DE MÉTHODES

Néant

AUTRES ÉLÉMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

Néant

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	627 465	60 407	38 122	649 750
Immobilisations financières		50 000		50 000
TOTAL	627 465	72 285	38 122	699 750

Amortissements et provisions d'actif

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	335 898	20 822		356 720
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	335 898	20 822	0	356 720

État des créances

État des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé			
Actif circulant & charges d'avance	73 148	73 148	
TOTAL	73 148	73 148	0

Provisions pour dépréciation

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	utilisées	non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers					
Comptes financiers					
TOTAL	0	0	0	0	0

Créances représentées par des effets de commerce

Origine des effets de commerce	Montant
Clients et assimilés	
Autres créances	
TOTAL	0

Produits à recevoir par postes du bilan

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	60 858
Disponibilités	305
TOTAL	61 163

Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

État des dettes

État des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Établissements de crédit	112 792	12 084	40 558	60 150
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	10 559	10 559		
Dettes fiscales & sociales	100 390	100 390		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	44 280	44 280		
Produits constatés d'avance	25 776	25 776		
TOTAL	293 797	193 089	40 558	60 150

Charges à payer par postes du bilan

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	9 559
Dettes fiscales & sociales	53 297
Autres dettes	45 180
TOTAL	108 036

Informations complémentaires sur le bilan passif

CONGÉS A PAYER

Le calcul des charges pour congés à payer inclut également la charge pour jours de RTT restant à prendre.

VARIATION DES FONDS SYNDICAUX

La variation des fonds correspond au résultat de l'année précédente intégré en réserves.

Les fonds syndicaux comprennent le compte « 102100 – Fonds syndicaux – Patrimoine intégré » pour 160 199.90 € qui correspond à la valeur nette reconstituée les locaux comptabilisée au 1^{er} janvier 2010 lors de la première application du règlement du Comité de la Réglementation Comptable n°2009-10 du 3 décembre 2009 afférent aux règles comptables des organisations syndicales.

NOTES SUR LE COMPTE DE RÉSULTAT

PRODUITS D'EXPLOITATION

Les produits d'exploitation comprennent les ventes de marchandises (documentations et ouvrages divers vendus) ainsi que des prestations (essentiellement des locations de locaux).

SUBVENTIONS

Les subventions correspondent à :

- Une aide aux groupements de la Direction Générale du Commerce et de l'Artisanat, versée par la CAPEB Nationale,
- Une aide du Conseil Général du Puy-de-Dôme pour l'opération « Artisans messagers - Ateliers du Mercredi »,
- Une aide de l'ADEC (Association pour le Développement des Entreprises et des Compétences) versée par la CAPEB AUVERGNE.

Tous les engagements relatifs à ces subventions ont été réalisés à la clôture de l'exercice.

COTISATIONS

Conformément au règlement CRC n°99-03 les cotisations des adhérents sont comptabilisées en produits lors de l'encaissement, puisque la CAPEB 63 ne peut pas engager de recours auprès des adhérents défallants.

Les versements de cotisations confédérales (CAPEB Nationale), régionales (CAPEB AUVERGNE), aux sections professionnelles et à la CNATP (Chambre Nationale de l'Artisanat, des Travaux publics et Paysagistes) sont comptabilisés aux comptes 6281xxx dans les "Autres services extérieurs".

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

AUTRES INFORMATIONS

Legs et donations acceptés par la CAPEB 63 pouvant faire l'objet d'une opposition administrative

Néant

Engagements hors bilan

Des valeurs mobilières de placement nantis au profit du Crédit Mutuel jusqu'au 30 avril 2017 à hauteur de 50 000.00 €, sont comptabilisées au compte au compte 273000 en immobilisations financières.

Information relative à la rémunération des dirigeants

Le Président a perçu à titre d'indemnité un montant de 12 699.96 €.

L'ensemble des autres élus du Conseil d'Administration a perçu un montant global de 14 146.98 €.

Honoraires des commissaires aux comptes

Les honoraires du commissaire aux comptes provisionnés au titre de l'exercice sont de 4 018,56 € TTC.

Information relative au Droit Individuel à la Formation (DIF)

Non significatif

Liste des filiales et participations

Néant

Identité de l'entité établissant des comptes consolidés des présents comptes

Néant

Informations sur les opérations entre entités liées

Néant

Ressources de l'exercice (conformément au CRC n°2009-10)

Ressources de l'exercice	Montant
Cotisations reçues	516 470
Reversement de cotisations	-65 479
Subventions reçues	27 700
Autres produits d'exploitation perçus	53 227
Produits financiers perçus	6 596
TOTAL	538 514